observação no período de outubro a novembro de 2011 na escola municipal Maria Lucia 

Maura Marin, localizada no conjunto Morada do Sol, bairro Adalberto Aragão, que é 

considerado um dos locais nobres do município de Rio Branco-Acre. A escola é ampla, possui  

(8) oito salas de aula com um bom espaço para atender os (407) quatrocentos e sete discentes, 

na faixa etária de (6) seis a (14) quatorze anos de idade. A unidade educativa dispõe de um 

quadro de professores competentes que se esforçam para transmitir aos alunos a melhor forma 

de aprendizagem possível, os (14) quatorze professores e os (20) vinte funcionários que